
AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

Oggetto: D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247, aggiornato all’art. 40 del D.L. 16 luglio 
2020, convertito, con modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120 – Cancellazione 
d’ufficio di n. 66 imprese individuali ex art. 2, comma primo, lett. c)

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Visti gli artt. 2188 c.c. e 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. recante 
“Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” 
che rispettivamente, istituiscono e disciplinano del Registro delle Imprese;

Visto, al riguardo, il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 recante “Regolamento 
d’attuazione dell’art. 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 in materia di istituzione 
del registro delle imprese di cui all’art. 2188 del codice civile”;

Viste, altresì, la L. 2 novembre 2000, n. 340 recante disposizioni per la 
delegificazione di norme e la semplificazione dei procedimenti amministrativi e la L. 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;

Visto, per le finalità che qui interessano, il D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247 rubricato 
“Regolamento di semplificazione del procedimento relativo alla cancellazione di 
imprese e società non più operative dal registro delle imprese”;

Tenuto conto che l’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con 
modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120, significativamente rubricato 
“Semplificazioni delle procedure di cancellazione dal registro delle imprese e 
dall’albo degli enti cooperativi” prevede, al primo comma, che il provvedimento 
conclusivo delle procedure d’ufficio disciplinate dal citato D.P.R. n. 247/2004 è 
disposto con determinazione del Conservatore, novellando le precedenti disposizioni 
che prevedevano la competenza esclusiva del Giudice del Registro delle Imprese;

Rammentato che, con la precedente Disposizione del Conservatore del Registro 
delle Imprese prot. 126159/2020 del 27 ottobre 2020, nel prendere atto della novella 
di cui al richiamato art. 40 del D.L. n. 76/2020, sono state confermate le modalità 
operative già applicate al procedimento di cancellazione di cui al citato D.P.R. n. 
247/2004, come condivise con il Giudice del Registro delle Imprese;

Considerato che le disposizioni normative citate si inquadrano nell’ambito degli 
strumenti legislativi atti a consentire la cancellazione dal Registro delle Imprese delle 
imprese individuali e delle società di persone non più operative;

Ravvisata la necessità di procedere ad un aggiornamento costante dell’anagrafe 
del Registro Imprese, al fine di migliorare la qualità delle informazioni giuridiche ed 
economiche ivi contenute;

cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0090761/U DEL 19/04/2023 12:31:18



Preso, dunque, atto dell’elenco predisposto da Infocamere S.C.p.A. sulla base 
delle risultanze degli archivi del Registro Imprese di Roma;

Tenuto conto che, alla luce quanto sopra, sono state individuate n. 66 imprese che 
rientrano nella fattispecie di cui al citato D.P.R. n. 247/2004, art. 2, primo comma, 
lett. c) che prevede la cancellazione d’ufficio delle imprese individuali per mancato 
compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi;

Verificati, nel quadro normativo appena descritto, per le imprese individuali in 
elenco, gli elementi sintomatici del mancato deposito di atti nel Registro delle 
Imprese, l’omesso versamento del diritto annuale, la mancanza o l’invalidità 
dell’indirizzo P.E.C. nonché la chiusura della P.IVA;

Essendo stato notiziato l’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio, alle 
imprese individuali interessate, tramite la Comunicazione prot. 47850/2023
pubblicata all’Albo camerale dal 03/03/2023 al 17/03/2023.

Ravvisato che è decorso il termine di 45 giorni, indicato nel preavviso di 
cancellazione, senza che sia stato compiuto alcun atto di gestione, né sia stata 
presentata alcuna regolare domanda di cancellazione, né tantomeno siano state 
comunicate osservazioni opportunamente documentate, secondo il disposto dell’art. 
10 della L. 7/8/1990, n. 241 e s.m.i.;

DISPONE

la cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese, ai sensi dell’art. 2, primo 
comma, lett c), del D.P.R. n. 247/2004, per mancato compimento di atti di gestione 
per tre anni consecutivi, di n. 66 imprese individuali, di cui all’elenco Allegato 1 che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento.

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 40 comma 6 del D.L. n. 76/2020 
convertito in L. n. 120/2020, è notificato agli interessati entro otto giorni 
dall’adozione mediante comunicazione all’Albo istituzionale e nella sezione del sito 
dedicata alle cancellazioni d’ufficio, nonché tramite posta elettronica certificata alle 
imprese che presentano un indirizzo valido e attivo.
Nei quindici giorni successivi è consentito il ricorso al Giudice del Registro delle 
Imprese (cfr. art. 40, comma 7).

Roma, data del protocollo

                                                                    IL CONSERVATORE
(Barbara Cavalli)

Signed by CAVALLI BARBARA
19.04.2023 10:16:30 UTC



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE 

STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° Progr. R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

1 729156 SNNFNC47B01F839G SANNINO FRANCESCO

2 730259 CFSMNO68T66A401F CAFISSE MONIA

3 730928 MCCDNL62L64H501L IL QUADRIFOGLIO DI MACCHIONI DANIELA

4 731363 LNRMRC64D01H501P LEONORI MARCO

5 731787 CLNFDN52P12F457R CILIANI FERDINANDO

6 732377 BDNSRT46T13Z114K BODEN STUART GILMOUR

7 732524 SDRGPP60M05H501J SIDERI GIUSEPPE

8 733545 CLVRFL63R29H501G CALVELLI RAFFAELE

9 734549 FLPNRC44C25G765V FILIPPI ENRICO

10 734605 DLSDGI68S10H501J D'ALESSANDRO DIEGO

11 735022 DCRLCN51B62H501N DI CARLO LUCIANA

12 735396 MNTRTI62T58I716Y MONTELLI RITA

13 735534 HMLLBT56T60F205W HEMELIK LISBETH JANE

14 736388 PPNGPP61D03H501I PAPINI GIUSEPPE

15 736416 CSCLRT67H11Z700T CASCIOLI ALBERTO

16 736774 MRCCLD62P57A132V MORICHI CLAUDIA

17 737287 BRNMCL68H22H501C BRUNO MARCELLO

18 738188 CLASVT52M06G273H CALI' SALVATORE

19 738288 MZZNTN70B28L063N IMPRESA EDILE DI MAZZA ANTONIO

20 738296 FRNNGL48C42H501K FARINA ANGELA

21 738412 MSCNRC57R16H501Y MASCAGNI ENRICO

22 739176 NCLRRT66P18H623P NICOLETTI ROBERTO

23 739770 CSNGNN69S14D086Z COSENTINO GIOVANNI

24 741123 BRTVIO63C18H501S BURATTI IVO

25 741898 BBRBBS66E15Z236Q ALPI ITALIA DI BABAR ABBAS

26 742288 RDLMRN44P24Z129T RADULESCU MARIAN

27 742382 WHBHDG55L23Z336A WAHIB AHMED GAMAL EL DEN ABD ELHAMED

28 742594 NWSRFN54D08Z335G AFRIC INTIMO DI ONWUSONYE ROMEO IFEANYI

29 743153 RMNRRT65A03H501C ROMANO ROBERTO

30 744160 CCCNTN57S02H501F CICCARELLI ANTONIO

31 744599 VLLSFN69H54H501O VELLETRANI STEFANIA

32 744780 BSSGCR54T26H501W G.G.B. PRODUZIONE CINEMATOGRAFICA DI BASSI GIANCARLO

33 744861 DGNLDE72B26H501H DI GIANFELICE ELIDO

34 745622 BHFHMD56T22Z224Z BEHFAR OVERSEAS DI BEHFAR AHMAD

35 745743 SMNLRA69A71M141H FOTOART DUE DI SIMONINI LAURA

36 745833 RGGMRZ66B24H501W RUGGERI MAURIZIO

37 745850 SLVLGN56T06H501K SILVI LUIGINO

38 746935 SCRFNC56C26H501G SCRIATTOLI FRANCESCO

39 747086 RNDCLD71S28H501E RANDONE CLAUDIO

40 747591 DFIDMA51A03Z343N DIOUF DAME

41 748436 SCRSFN67L31H501L SCIARRA STEFANO

42 748597 PLASNT64R61H501V PALA SIMONETTA

43 748815 SBSMSM66M04D972P SEBASTIANELLI MASSIMO

44 749332 LDILCU65B14G482Q LIDO LUCA

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera C)
"Mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi"

1/2

Allegato cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0090761/U DEL 19/04/2023 12:31:18



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE 

STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° Progr. R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera C)
"Mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi"

45 749676 STCFRZ66L02H501U STOCCADA FABRIZIO

46 750220 BNCRRT58D27H501Z BUONCRISTIANI ROBERTO

47 750400 RTSFRZ65L10H501T ORTUSO FABRIZIO

48 750473 FTGRRT63T27H501G FATIGA ROBERTO

49 750640 CSTPLA72C13F205H CP ASSICURAZIONI DI COSTABILE PAOLO

50 753200 ZTIFMS59E03H501E ZITO FABIO MASSIMO

51 753696 RBRMRZ69S17H501G RUBERTO MAURIZIO

52 753738 RSSGLD53R69L049J RUSSO GILDA IN CINQUE

53 754687 LBRLDA67P18H501S LIBERTI ALDO

54 754860 MRTGPP61H09H501R MORETTI GIUSEPPE

55 755142 GMBNLL52E02H501A NE.GI. DI NELLO GIOMBINI

56 755714 MNCCRL60M23H501P MANCINI CARLO

57 756505 PRSRTI57B57H501D PARSI RITA

58 756561 MZZGLN59P26C773I MAZZALUPI GIULIANO

59 757151 GVNNRC62R10F611X ENRICO GIOVANNELLI

60 757504 BRTGZL56T64M082P PULIZIE LA CICOGNA DI BERTOLE'-VIALE GRAZIELLA

61 757520 VDNDCL55D55Z600G VIDONI DORA CLAUDIA

62 757722 FRZCLD59H09H501M MEDIL DI CLAUDIO FERAZZANI

63 757949 LTNNNL66M62I921M SPAZIO VEDE DI LATINI ANTONELLA

64 757975 MNCSFN72D01I992T MANCINI STEFANO

65 758193 PDLRMN58H65H501F ROMANA DI PADULA ROMANA

66 758577 KHDLRB55C03Z330Y KHADIRI LARBI

2/2


